Projeto de resolução - n7i7mn9b

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho

Autor: Dep. Baiano Filho

CONCEDE  AO  SENHOR  DIEGO  LAUTARO
ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA, O TÍTULO
DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao senhor DIEGO LAUTARO ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA, o Título de Cidadão
Mato-Grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

DIEGO LAUTARO ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA nasceu no município de Santa Tereza, Estado de
Goiás, filho do senhor Nelson Jose Scherer e dona Doralice Teixeira Magalhaes de La Barra, casado com a
senhora Weslainy Timotio Magalhaes de La Barra e é pai de Gybson Timotio Magalhaes de La Barra e
Adrean Timotio Magalhaes de La Barra.

Em 1996 mudou-se para casa de sua tia Cleonice Ferreira Viana (TIA CLEUZA), foi então que começou a
trabalhar com seu primo em uma serralheria.

Em 1997, conheceu o senhor Eduardo Junior de Andrade, músico e professor de música renomado na
região, gerente de uma loja que vendia parafusos, tintas e ferragens, onde pedi emprego para o mesmo que
não obtive êxito na primeira investida, mas em uma segunda oportunidade ele me contratou e era a
oportunidade que precisava para conquistar espaço no meio musical.

A partir de então o mundo da música passou a ser o centro de tudo, e como o meu patrão Eduardo Junior,
passava boa parte do seu tempo estudando violão e guitarra clássica, foi quando ouvi pela primeira vez
música instrumental e entendi que aquele som conversava comigo, podendo dizer que em primeiro lugar,
não é você que escolhe a música, mas sim, a música escolhe você. Um músico não se torna músico apenas
estudando música, estudar música, vai aperfeiçoar uma coisa que já está dentro da pessoa, que nasceu com

1

ela. Ninguém se torna músico só porque entrou em alguma escola.

Em 1999 entrou para escola de música brasileirinho, e aprendeu a ler, escrever, interpretar alguns
instrumentos musical de acordo com o que está escrito, durante três anos, Quem entra em uma escola de
música, vai aprender a ler, escrever, interpretar algum instrumento musical de acordo com o que está
escrito.

Mas com DIEGO LAUTARO ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA é bem diferente, quando uma pessoa já
nasce com a música dentro dela e decide estudar. Aí sim: o estudo da música, somado ao dom da música,
produz ótimos resultados: Satisfação pessoal, boa interpretação musical, flexibilidade, e tantas outras
qualidades.

Em 2002 inaugura a sua primeira escola de música, e nunca mais parou de ensinar música, são dezesseis
anos estudando e ensinando música, com alunos de todas as idades e culturas diferentes, religiosos de
várias denominações, alunos que na atualidade são professores e instrutores musicais.

Em 2004 foi convidado para tocar em um congresso na Igreja Assembleia de Deus Ministério Madureira, pelo
pastor Presidente era o senhor Manoel Pereira da Silva e sua esposa pastora Rosalita Alves Pereira, que me
acolheu como filho e é grato pela vida desses missionários de Deus, essa foi à oportunidade que Deus me
deu para vir a Matogrosso. Chegando nessa terra fiquei impressionado com a cultura e riqueza, que ainda
não conhecia, então fixou residência na cidade de Canarana no mesmo ano em que chegou casou-se.

Em 2007 quando nasceu seu primeiro filho.

Em 2009 mudou-se com a sua família para a cidade vizinha de Água Boa, conhecida por cidade coração do
Brasil, e tudo se fez novo em sua vida, pois a cidade é, bem administrada e visa o bem estar da população.

Em 2011 obteve a oportunidade de estender seu conhecimento musical para toda a população através da
rede pública e não mais a apenas ao público privado como eram nos anos anteriores, neste mesmo ano
nasceu segundo filho, desde quando chegou ao Estado de Mato Grosso sua missão é ensinar música a toda
a população, desde crianças com 05 anos de idade a pessoas de melhor idades, desde sempre uma
apaixonado pela música tanto tocando quanto ensinando, fazendo apresentações musicais na região e em
parceria com a Prefeitura Municipal de Água Boa junto a Secretaria de Cultura e com a banda “Messias”,
banda gospel da qual é um dos fundadores e integrante, participo de grandes eventos, como o louvorzão do
vale e dia do evangélico por todo o estado de Mato Grosso.

Tem como característica pontualidade, organização, responsabilidade com os compromissos firmados, tem
instrumentos de qualidade, respeito com o público, educação e simpatia, tudo isso faz parte da profissão.

Em 2014 é nomeado membro do Conselho Municipal de Politica Cultural, suplente.

Em 2016 é aprovado no processo seletivo simplificado da Prefeitura municipal de Água Boa para Instrutor de
oficinas de cordas (Violão/Viola/Violino).

DIEGO LAUTARO ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA ser músico para ele é apaixonar-se por um
instrumento ou canto, antes mesmo de prender a música e sentir que é aquilo que você quer na sua vida.

É passar horas trancafiadas num quarto, na escolinha de música, repetindo, mostrando aos seus familiares,
ao seu professor, ao seu encarregado de orquestra com a fé de que um dia sua música, hinos serão lindos.

É trocar o dia lindo lá fora, o passeio e o lazer pelo estudo musical.

É TER A MUSICA CORRENDO PELAS VEIAS.

É enfrentar barreiras sociais, preconceitos e pelo esforço vencê-los e realizar o seu e o nosso SONHO DE
SER MUSICO e louvar a DEUS e
participando fielmente de todos os ENSAIOS seja LOCAL ou REGIONAL.

2

Pela imensa contribuição social como cidadão e com seu reconhecido espirito musical, tem contribuído para
o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
DIEGO LAUTARO ALCIR MAGALHÃES DE LA BARRA, que indiscutivelmente merece todas as honras a
respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Março de 2018

Baiano Filho
Deputado Estadual

3